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Wstęp 
 

 Partycypacja społeczna została wpisana w proces rewitalizacji zdegradowanych obszarów 

Gminy Łącko jako fundament działań na różnych jego etapach, tj. diagnozowanie, programowanie, 

wdrażanie (w tym finansowanie), monitorowanie i ewaluacja.Takie podejście ma na celu 

podniesienie skuteczności i trwałości projektów rewitalizacyjnych oraz gotowości i świadomości 

mieszkańców o partycypacyjnym współdecydowaniu o obszarze objętym Programem Rewitalizacji. 

Ponadto, realizuje zasadę partnerstwa wynikającą z art.5 ust. 1 Rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/20131, polegającą na łączeniu szerokiego grona partnerów (w 

szczególności lokalnych społeczności i przedsiębiorców, a także ekspertów) w procesy 

programowania i realizacji projektów rewitalizacyjnych w ramach programów operacyjnych oraz 

konsekwentnego, otwartego i trwałego dialogu, a także z tymi podmiotami i grupami, których 

rezultaty rewitalizacji mają dotyczyć. Opiera się ona na założeniu, że opinia środowiska lokalnego 

jest najważniejszym elementem tworzenia dokumentu, który ma stanowić narzędzie do 

projektowania konkretnych zadań, podejmowanych w celu rozwiązywania problemów i eliminacji 

niepożądanych zjawisk, a tym samym podnoszących jakość życia mieszkańców terenów 

zdegradowanych. 
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1. Udział społeczeństwa w pracach nad dokumentem 
 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Łącko na lata 2015–2022 (LPR) opracowany 

zostanie z wykorzystaniem modelu ekspercko-partycypacyjnego, polegającego na możliwie 

szerokim udziale wszystkich interesariuszy w pracach nad Programem, przy jednoczesnym 

zaangażowaniu ekspertów zewnętrznych, odpowiadających między innymi za zorganizowanie 

procesu konsultacji społecznych oraz przygotowanie końcowej wersji dokumentu. 
 

  

2. Analiza wyników badań ankietowych. 
 

Celem niniejszego badania było poznanie opinii społeczeństwa na temat aktualnych potrzeb 

w zakresie rewitalizacji problemowych obszarów Gminy Łącko oraz oczekiwanych działań 

mających na celu jej ożywienie społeczno-gospodarcze, w związku z przystąpieniem do 

opracowania Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Łącko na lata 2015-2022. 

 

Ważnym elementem postępowania diagnostycznego jest również poznanie opinii 

środowiska lokalnego na temat przedmiotu diagnozy. Uwzględnienie zgłaszanych postulatów  

i pomysłów pozwala na wypracowanie takiego dokumentu, z którym społeczność lokalna będzie się 

utożsamiała, co stanowi niezbędny warunek skuteczności zapisanych w nim rozwiązań, 

wpływających na poprawę jakości życia na danym obszarze. W toku prac nad Lokalnym Programem 

Rewitalizacji przeprowadzono anonimowe badanie ankietowe dotyczące rewitalizacji na terenie 

gminy w latach 2015–2022. 

 

Kwestionariusz ankiety skierowany do społeczności lokalnej miał charakter anonimowy  

i zawierał  8 kluczowych pytań odnoszących się do: 

1) wskazania czy  Gminie Łącko jest potrzebny program ożywienia gospodarczego, 

społecznego i przestrzenno-środowiskowego w postaci Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Łącko -  z wyborem  wśród podanych 11 odpowiedzi, w ramach, których istniała 

możliwość odpowiedzenia tak, nie lub nie wiem; 
2) Określenia jaki obszar Gminy Łącko powinien zostać poddany procesowi rewitalizacji; 

3) Wskazania najważniejszych obszarów, które według opinii ankietowanych są najbardziej 

zdegradowane – z wyborem pośród 9 odpowiedzi, w ramach których istniała również 

możliwość samodzielnego wskazania obszaru; 

4) wybrania cyfr od 1 do 8 w poszczególnych kolumnach, gdzie „1” oznacza 

„najważniejsze/najpilniejsze”, a „8” – najmniej ważne/pilne które z zaproponowanych 

przedsięwzięć chcieliby ankietowani zrealizować w procesie rewitalizacji; 

5) Wskazania najważniejszych problemów, które w procesie rewitalizacji ankietowani 

chcieliby rozwiązać – z wyborem pośród 11 odpowiedzi; 

6) Wskazania najważniejszych problemów związanych z jakością życia, które w procesie 

rewitalizacji ankietowani chcieliby rozwiązać – z wyborem pośród 7 odpowiedzi; 

7) wskazania opinii jakie efekty zostaną wprowadzone w procesie rewitalizacji – z wyborem 

pośród 13 odpowiedzi; 

8) wyrażenia sugestii dotyczących rewitalizacji na terenie gminy, na które ankietowani 

chcieliby dostać wsparcie finansowe–pytania dającego możliwość swobodnej wypowiedzi. 
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 3. Metodologia badania 
 

Badanie przeprowadzone było w okresie 1.10-31.10.2015 roku, za pomocą ankiety jako 

narzędzia badawczego. Ankiety były dostępne: 

• na stronie BIP Urzędu Gminy 

• stronie internetowej Urzędu Gminy 

• na dzienniku podawczym Urzędu Gminy 

Ankietę można było złożyć: 

• osobiście w siedzibie Urzędu Gminy 

• za pomocą poczty elektronicznej na adres: gmina@lacko.pl 

Ankietowani byli zgodni w 100%, iż Gminie Łącko jest potrzebny program ożywiania 

gospodarczego, społecznego i przestrzenno-środowiskowego w postaci opracowania Lokalnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Łącko. Ankietowani stwierdzili, że obszar Gminy Łącko jest 

najbardziej zdegradowany przez trzy czynniki: brak miejsc pracy (18,52%), słaby rozwój 

przedsiębiorczości (18,52%) oraz zły stan dróg i komunikacji (18,52%). Kolejnymi czynnikiem 

były patologie społeczne (14,81%), małe zasoby mieszkaniowe (12,96%), słabo rozwinięta baza 

turystyczna i rekreacyjno-wypoczynkowa (11,11%), zanieczyszczone środowisko (3,7%), 

przestępczość (1,86%). 

Największym problemem, który ankietowani chcieliby wyeliminować w Gminie Łącko w 

procesie rewitalizacji to niedobór organizacji pomagających w znalezieniu pracy 

(przekwalifikowanie, szkolenia) (18,03%). Istotne są również dla ankietowanych problemy 

bezrobocia (16,39%) oraz utrudniony dostęp do dóbr kultur y(16,39%). Kolejnymi czynnikami 

koniecznymi eliminacji były: alkoholizm (13,11%), bieda (11,48%), brak dostępu do nowoczesnej 

technologii (komputer, Internet) (9,84%), emigracja młodych i dobrze wykształconych osób z 

terenu Gminy (9,84%) oraz przestępczość (1,64%), chuligaństwo (1,64%) i utrudniony dostęp 

społeczeństwa do szkół (1,64%). 

Problemami związanymi z jakością życia na terenie Gminy Łącko, które ankietowani chcą 

rozwiązać w procesie rewitalizacji jest przede wszystkim brak instytucji, organizacji integrujących 

mieszkańców danych wsi (21,95%) oraz słaba samoorganizacja społeczna i współpraca między 

mieszkańcami a władzami publicznymi (21,95%).  Kolejna część ankietowanych zwróciła uwagę 

na zły stan infrastruktury wokół budynków (19,51%) oraz słaby przepływ informacji w sprawach 

dotyczących najbliższego otoczenia zamieszkania (19,51%). Mniej istotnym okazało się brak lub 

słaba aktywność ośrodków kulturalno-rekreacyjnych i sportowych w pobliżu miejsca zamieszkania 

(14,64%). A najmniej uwagę zwracano na zły stan estetyczny otoczenia (2,44%). 
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Zdaniem ankietowanych największymi efektami jakie zostaną osiągnięte w procesie 

rewitalizacji będzie zwiększenie miejsc pracy (12,82%), rozwój małej i średniej przedsiębiorczości 

(11,54%), polepszenie komunikacji gminnej (10,26%), poprawienie jakości i estetyki środowiska 

naturalnego (8,97%). Mniej ważnymi czynnikami, które zdaniem ankietowanych zostaną osiągnięte 

będą: stworzenie lub rozszerzenie bazy turystycznej (7,69%), podniesienie standardu życia 

społeczeństwa (7,69%), odnowa zabytków (7,69%), zwiększenie dostępu do dóbr kultury (7,69%), 

poprawa bezpieczeństwa na ulicach (6,41%), zatrzymanie w gminie ludzi młodych (6,41%) i 

wykształconych (6,41%). Zdaniem najmniejszej grupy osób rewitalizacji będzie miała wpływ na 

przyciągnięcie dużych inwestorów (5,13%) oraz bardziej wykształcone społeczeństwo (1,28%). 

Najczęstszym obszarem Gminy Łącko, który zdaniem ankietowanych powinien zostać 

poddany procesowi rewitalizacji był obszar Jazowsko-miejsce zamieszkania tuż poniżej połowy, bo 

aż 45,45% ankietowanych stwierdziło, iż ten obszar najbardziej potrzebuje rewitalizacji. 

Następnym obszarem, który powinien być wzięty pod uwagę jest obszar Zagorzyn (36,36%). 

Kolejnymi cały obszar Gminy Łącko (9,09%) oraz Jazowsko i sąsiednie okolice (9,09%). 

Najczęstszymi przedsięwzięciami, które ankietowani chcieliby zrealizować w procesie 

rewitalizacji były modernizacje, renowacje budynków użyteczności publicznej poprawiające ich 

estetykę zewnętrzną np. Renowacja budynku urzędu gminy w Łącku (21,33%). W następnej 

kolejności: działania prowadzące do ożywienia gospodarczego rewitalizowanych obszarów (np. 

zagospodarowanie przestrzeni na cele gospodarcze) np. wytyczenie stref aktywności gospodarczej 

(18,53%); obiekty wielofunkcyjne, w których łączone są różne funkcje społeczne, np. Centrum 

Kultury i Edukacji obejmujące szkołę muzyczną, GOK, bibliotekę, kafejkę internetową (17,48%); 

zagospodarowanie (przebudowa, rozbudowa, modernizacja i adaptacja) przestrzeni publicznej na 

cele społeczne (np. place, skwery, parki) np. Modernizacja centrum wsi Łącko (15,03%);  

budowa, przebudowa, rozbudowa, modernizacja i adaptacja obiektów infrastruktury kulturalnej 

np. Budowa domu kultury (14,69%); obiekty, w których świadczone są usługi służące aktywizacji 

społecznej i zawodowej mieszkańców, np. Utworzenie świetlicy wiejskiej wraz z salą 

komputerową (11,89%) oraz drogi, kanalizacje, chodniki, oświetlenie uliczne (1,05%). 

Najczęstszymi odpowiedziami na pytanie „Na jakie przedsięwzięcia, które zamierzałby/-aby 

Pan/-i zrealizować w ramach programu rewitalizacji, chciałby/-aby Pan/-i otrzymać wsparcie 

finansowe?” ankietowani odpowiadali zgodnie, że każdy z nich chciały otrzymać wsparcie 

finansowe na drogi (100%), następnie na: budowę kanalizacji (63,63%) oraz przedszkole 

(63,63%). Kolejnymi rzeczami, które ankietowani chcieliby zrealizować w procesie rewitalizacji 

oraz dostać wsparcie finansowe jest budowa chodników (54,54%), oświetlenie ulic (54,54%) i 

budowa placów zabaw (54,54%). Mniej ważnymi okazały się zagospodarowanie terenu w pobliżu 

świetlicy w Brzynie (18,18%), zajęcia kulturalno-społeczne (18,18%) oraz wyposażenie świetlicy 

(18,18%). Natomiast na budowę mostów oraz obiektów sportowych wyraziło potrzebę tylko 9,09% 

badanych. 
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 4. Przedstawienie wyników badań za pomocą wykresów 
 

Badanie zrealizowano w 2015 roku. Wykorzystano kwestionariusze ankietowe, które 

wypełniły osoby mieszkające w Gminie Łącko. Ankietę wypełniło 11 osób z Gminy Łącko. 

 

 

Pytanie 1. Czy Pani/-a zdaniem Gminie Łącko jest potrzebny program ożywienia gospodarczego, społecznego i 

przestrzenno-środowiskowego w postaci Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Łącko? 

 

Wykres 1. Potrzeba programu ożywienia gospodarczego, społecznego i przestrzenno-

środowiskowego w postaci Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Łącko. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 
 

Ankietowani zgodnie stwierdzili, iż w Gminie Łącko jest potrzebny proces rewitalizacji. 

Wszyscy uczestnicy ankiety uznali w 100%, że jest on niezbędny. 

Pytanie 2. Jaki obszar Gminy Łącko powinien być Pani/-a zdaniem poddany procesowi 

rewitalizacji? 

 

Wykres  2.  Obszar, który zdaniem ankietowanych powinien zostać poddany procesowi rewitalizacji. 
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 Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 

Najbardziej potrzebny do zrewitalizowania obszar według ankietowanych to Jazowsko-

miejsce zamieszkania. Natomiast najmniej obszar Jazowsko i okolice oraz cały teren Gminy Łącko. 

 

Pytanie 3. Dlaczego Pani/-a zdaniem obszar Gminy Łącko jest zdegradowany? 

 

Wykres  3. Czynniki wpływające na degradację obszaru Gminy Łącko. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 
 

Najbardziej degradującymi czynnikami w gminie Łącko jest słaby rozwój 

przedsiębiorczości, brak miejsc pracy oraz zły stan dróg i komunikacji. Natomiast najmniej 

degradującym jest przestępczość i stan zabytków. 
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Pytanie 4. Jakie problemy społeczne, na wskazanym obszarze, chciałby/-aby Pan/-i rozwiązać w 

procesie rewitalizacji? 

 

Wykres  4. Problemy, które ankietowani chcieli by rozwiązać w procesie rewitalizacji. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 

 

Najważniejszymi problemami do rozwiązania w procesie rewitalizacji dla ankietowanych są 

kolejno: niedobór organizacji pomagających w znalezieniu pracy (przekwalifikowanie, szkolenia), 

bezrobocie i utrudniony dostęp do dóbr kultury. Według ankietowanych najmniejszy problem 

stanowi przestępczość, chuliganizm oraz utrudniony dostęp społeczeństwa do szkół. 
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Pytanie 5. Jakie problemy związane z jakością życia na wskazanym obszarze chciałby/-aby Pan/-i 

rozwiązać w procesie rewitalizacji? 

 

Wykres  5. Problemy związane z jakością życia na  obszarze Gminy Łącko, które ankietowani 

chcieliby rozwiązać w procesie rewitalizacji. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 

 

Dwoma głównymi problemami związanymi z jakością życia wymagającymi rozwiązania 

okazały się brak instytucji, organizacji integrujących mieszkańców wsi oraz słaba samoorganizacja 

społeczna i współpraca między mieszkańcami a władzami publicznymi. Najmniejszym problemem 

jest zły stan otoczenia. Brak było wskazań na brak poczucia bezpieczeństwa w okolicy 

zamieszkania. 
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Pytanie 6. Jakie efekty, według Pani/-a, zostaną osiągnięte w procesie rewitalizacji? 

 

Wykres  6. Najbardziej oczekiwane efekty w procesie rewitalizacji. 

 
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 
 

Najbardziej oczekiwanymi efektami zrealizowanej rewitalizacji są: zwiększenie miejsc 

pracy oraz rozwój małej i średniej przedsiębiorczości. Natomiast najmniej wskazań odnotowano  

w pozycjach: przyciągnięcie dużej liczby inwestorów oraz bardziej wykształcone społeczeństwo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

Pytanie 7. Na jakie przedsięwzięcia, które zamierzałby/-aby Pan/-i zrealizować w ramach programu 

rewitalizacji, chciałby/-aby Pan/-i otrzymać wsparcie finansowe? 

 

 

Wykres  7. Przedsięwzięcia, na które ankietowani chcieliby uzyskać wsparcie finansowe w ramach 

programu rewitalizacji. 

 
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 
 

Ankietowani chcieliby uzyskać największe wsparcie finansowe przede wszystkim na 

budowę dróg,  kanalizacji oraz przedszkola. Najmniej ważnym okazało się zagospodarowanie terenu 

w pobliżu świetlicy w Brzynie, zajęcia kulturalno-społeczne oraz wyposażenie świetlicy. 
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Pytanie 8. Które z poniższych przedsięwzięć chciałby/-aby Pan/-i zrealizować w procesie 

rewitalizacji? 

 

Uczestnicy ankiety w tym pytaniu zostali poproszeni o wskazanie cyfry od 1 do 8  

w poszczególnych kolumnach, gdzie „1” oznacza „najważniejsze/najpilniejsze”, a „8” – najmniej 

ważne/pilne z zaproponowanych. Uzyskaliśmy tym sposobem ilość punktów, gdzie najwyższa 

wartość oznacza, największą chęć realizacji zadania, a najmniejsza ilość punktów najmniejsza chęć 

realizacji zadania. 

 

Wykres 8. Przedsięwzięcia, które ankietowani chcieliby zrealizować w procesie rewitalizacji. 

 
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy wyników ankiety przeprowadzonej wśród społeczności lokalnej Gminy Łącko 

dotyczącej rewitalizacji w latach 2015–2022. 
 

Najważniejszym przedsięwzięciem zdaniem ankietowanych, które chcieliby zrealizować w 

procesie rewitalizacji są modernizacje, renowacje budynków użyteczności publicznej poprawiające 

ich estetykę zewnętrzną np. renowacja budynku. Najmniej ważnymi okazały się drogi, kanalizacje, 

oświetlenie uliczne oraz chodniki. 
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Wzór ankiety – Rewitalizacja Gminy Łącko w latach 2015–2022 
 

Zdjęcie 1 Ankieta Rewitalizacja Gminy Łącko w latach 2015-2022 
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Spis wykresów 
 

Wykres 1. Potrzeba programu ożywienia gospodarczego, społecznego i przestrzenno-

środowiskowego w postaci Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Łącko 

Wykres 2. Obszar, który zdaniem ankietowanych powinien zostać poddany procesowi rewitalizacji  

Wykres 3. Czynniki wpływające na degradację obszaru Gminy Łącko 

Wykres 4. Problemy, które ankietowani chcieli by rozwiązać w procesie rewitalizacji 

Wykres 5. Problemy związane z jakością życia na  obszarze Gminy Łącko, które ankietowani 

chcieliby rozwiązać w procesie rewitalizacji 

Wykres 6. Najbardziej oczekiwane efekty w procesie rewitalizacji 

Wykres 7. Przedsięwzięcia, na które ankietowani chcieliby uzyskać wsparcie finansowe w ramach 

programu rewitalizacji 

Wykres 8. Przedsięwzięcia, które ankietowani chcieliby zrealizować w procesie rewitalizacji 

 
 

Spis zdjęć 
 

Zdjęcie 1 Ankieta Rewitalizacja Gminy Łącko w latach 2015-2022 

 


